
  

Determinazione dirigenziale n. 94 del 30/08/2023  1 

 

  

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 94 del 30/08/2023 
Proposta n. 102 del 10/08/2023 

 
OGGETTO: Interventi straordinari di manutenzione del sistema di telecontrollo per la gestione della 
cabina di sollevamento di Baschi nel comprensorio di irrigazione del fiume Tevere. Ditta A.S.C. 
GROUP s.r.l. Impegno euro 1.285,53 IVA inclusa. CIG Z1A3C2E6BC 
 

 
I L    D I R E T T O R E  

 
 

PREMESSO CHE 
 

con la D.D. n. 18 del 09/02/2022 veniva affidato alla A.S.C. GROUP s.r.l. l’incarico per la 
manutenzione periodica di mesi 12 del sistema di telecontrollo per la gestione della cabina di 
sollevamento di Baschi nel comprensorio di irrigazione del fiume Tevere per un importo pari ad € 
2.210,00 oltre iva; 
 

AVUTO PRESENTE CHE  
 

durante la stagione irrigua del 2022 si sono riscontrati alcuni malfunzionamenti del sistema di 
telecontrollo degli impianti in argomento tali da compromettere il servizio di irrigazione agli utenti del 
comprensorio del Fiume Tevere; 
 

CHE 
 

la ditta A.S.C. GROUP s.r.l. è intervenuta tempestivamente al fine di ripristinare il sistema di 
telecontrollo e, quindi, garantire la continuità del servizio irriguo vista anche la siccità dei mesi di 
marzo - settembre dello scorso anno;  
 

CONSIDERATO CHE  
 

le attività straordinarie di ripristino del sistema di gestione di cui al punto precedente sono consistite 
essenzialmente nella sostituzione dello switch al nodo di ripartizione, nell’eliminazione dello switch 
POE e connessione diretta del PLC all’antenna per il monitoraggio della vasca B di Castiglione in 
Teverina in quanto risultava totalmente disconnesso, ed infine, nella sostituzione dello switch in loco 
Vasca B per il corretto funzionamento del PLC e della telecamera; 
 

 

 

 

 



  

Determinazione dirigenziale n. 94 del 30/08/2023  2 

 

 
CHE 

 
dalla rendicontazione degli interventi descritti al punto precedente si evince che la Ditta ha maturato 
un importo pari ad € 933,80 oltre iva con i costi inerenti al rimborso chilometrico pari ad € 119,91 oltre 
iva per un totale da impegnare con il presente provvedimento pari ad € 1.053,71 oltre iva; 
 

VISTA 
 

la fattura n. 2023-002 del 12/07/2023, prot. consort. n. 902 del 20/07/2023;  
 

CHE 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (proposta n. 102 del 10/08/2023), contenente i pareri in ordine 
alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di autorizzare la corresponsione alla ditta A.S.C. GROUP s.r.l. (C.F. e P.I.: 01512740554) con 
sede in Via Benucci, 22 – 05100 TERNI, dell’importo relativo agli interventi straordinari del sistema 
di telecontrollo per la gestione della cabina di sollevamento di Baschi nel comprensorio di 
irrigazione del fiume Tevere pari ad € 1.285,53 IVA inclusa da liquidarsi entro 90 giorni dalla data 
di presentazione della relativa fattura mediante bonifico bancario su IBAN: 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; 

 
3. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 94 del 30/08/2023  3 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 102 del 10/08/2023 

 

ATTO N. 94 DEL 30/08/2023 
 
OGGETTO: Interventi straordinari di manutenzione del sistema di telecontrollo per la gestione 
della cabina di sollevamento di Baschi nel comprensorio di irrigazione del fiume Tevere. Ditta 
A.S.C. GROUP s.r.l. Impegno euro 1.285,53 IVA inclusa. CIG Z1A3C2E6BC 
 

VISTA 
 
la D.D. n. 18 del 09/02/2022 con la quale veniva affidato alla A.S.C. GROUP s.r.l. l’incarico per la 
manutenzione periodica per mesi 12 del sistema di telecontrollo per la gestione della cabina di 
sollevamento di Baschi, nel comprensorio di irrigazione del fiume Tevere per un importo pari ad € 
2.210,00 oltre iva; 
 

AVUTO PRESENTE CHE  
 

durante la stagione irrigua del 2022 si sono riscontrati alcuni malfunzionamenti del sistema di 
telecontrollo degli impianti in argomento tali da compromettere il servizio di irrigazione agli utenti del 
comprensorio del Fiume Tevere; 
 
la ditta A.S.C. GROUP s.r.l. è intervenuta tempestivamente al fine di ripristinare il sistema di 
telecontrollo e, quindi, garantire la continuità del servizio irriguo vista anche la siccità dei mesi di 
marzo - settembre dello scorso anno;  
 
le attività straordinarie di ripristino del sistema di gestione di cui al punto precedente sono consistite 
essenzialmente nella sostituzione dello switch al nodo di ripartizione, nell’eliminazione dello switch 
POE e connessione diretta del PLC all’antenna per il monitoraggio della vasca B di Castiglione in 
Teverina, in quanto risultava totalmente disconnesso ed, infine, nella sostituzione dello switch in loco 
Vasca B per il corretto funzionamento del PLC e della telecamera; 
 
dalla rendicontazione degli interventi descritti al punto precedente si evince che la Ditta ha maturato 
un importo pari ad € 933,80 oltre iva con i costi inerenti al rimborso chilometrico pari ad € 119,91 oltre 
iva per un totale da impegnare con il presente provvedimento pari ad € 1.053,71 oltre iva; 
 

VISTA 
 

la fattura n. 2023-002 del 12/07/2023, prot. consort. n. 902 del 20/07/2023;  
 

CHE 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 94 del 30/08/2023  4 

 

 
VISTA 

 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE:  F.TO Andrea Venturi 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

 Vista la proposta in oggetto, (n. 102 del 10/08/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità Tecnica della stessa. 

 

Terni, lì 17/08/2023 IL RESPONSABILE 

 F.TO  VINCENZO MARRONE 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   

Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 102 del 10/08/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 1.285,53 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040530 (Esercizio 2023) - Impegno n. 379 

  

 
Terni, lì 21/08/2023 IL RESPONSABILE 

 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 

 

 

Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 30/08/2023 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 



  

Determinazione dirigenziale n. 94 del 30/08/2023  5 

 

 

 


